1

挨拶する田村会長

第9回通常総会

令和2年6月19日（金）　於：北とぴあ13階  飛鳥ホール

感染対策をして開催収支予算報告・決算報告は瀧澤常任理事

監査報告は近藤監事 事業報告・事業計画は田中副会長

第9回通常総会

公益社団法人王子法人会第9回通常総会が、去る6月19日（金）に開催されました。

今回は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、会員の方々にご出席の自粛して頂き、規模を縮小、時間を短縮し、
表彰式と懇談会を中止させて頂きました。

栗原総務副委員長の司会進行でスタート。正会員数2,658社のうち委任状及び出席合計1,461社が出席、定款に定め
る定足数を満たし、適法に成立。

田村会長の挨拶の後、会長が議長となり、議事に入りました。
報告事項として「令和元年度事業報告」「令和2年度事業計画」「令和2年度収支予算」を説明し、続いて審議事項として

「令和元年度決算報告」「令和元年度監査報告」を上程、いずれも原案通り承認可決されました。

規模縮小も開催、各種議事可決で前へ。規模縮小も開催、各種議事可決で前へ。規模縮小も開催、各種議事可決で前へ。規模縮小も開催、各種議事可決で前へ。規模縮小も開催、各種議事可決で前へ。規模縮小も開催、各種議事可決で前へ。

32

王子法人会各種サービス紹介

32

王子法人会各種サービス紹介

54

王子法人会各種サービス紹介

54

東法連特定退職金共済制度

76

  王子税務署異動特集

署 長 着 任 挨 拶

王子税務署
法人部門関係

新幹部の
顔ぶれ

法人5統括官

法人１統括官

法人連絡調整官

法人２統括官

法人上席審理官 法人審理官

法人3統括官

源泉上席審理官

法人4統括官

麹町・法人10・統括官

山梨・法人1・統括官

局・会計課・物管長

留 任

留 任 渋谷・法人6・調査官

練馬東・法人3・統括官

留 任

京橋・法人9・統括官

服部 喜美子

佐藤　豊

石井 広和

谷本 雄一

千葉 公広

副署長（総徴個産）

足立・総務課・課長
振角 忠良

副署長（管法）

留 任
前之園 浩行

法人特官

留 任
大野 富久

総務課長

局・査察部・総括主査
森下 善貢

川村 謙太

鵜沢　等

今福 三和子

瀬谷 博美

初秋の候、公益社団法人王子法人会の皆様には、益々
ご清栄のこととお慶び申し上げます。
７月の人事異動により、税務大学校研究部主任教授か

ら王子税務署長への異動を拝命いたしました川上でござ
います。前任の有賀署長同様のご厚誼を賜りますようよ
ろしくお願い申し上げます。
田村会長をはじめ公益社団法人王子法人会の役員並び

に会員の皆様方には、平素より税務行政の円滑な運営に
つきまして、深いご理解と多大なるご協力を賜り、厚く
御礼申し上げます。また、創立 70周年を迎えられました
ことを心よりお喜び申し上げます。
貴会におかれましては、「税を考える週間」での特別講

演会、「きたっくすウォーク」、「税に関する絵はがきコン
クール」など、平素から納税意識の向上、会員企業の自
己研鑽及び地域社会への貢献等、信頼される法人会の確
立を目指した多彩な事業を展開されていると伺っており
ます。本年は、新型コロナウイルス感染症拡大等による
新しい社会状況の中での活動となりますが、引き続きの
ご活躍を切に願っております。
さて、新型コロナウイルス感染症拡大等により社会経

済が深刻な影響を受けている中、会員の皆様は感染拡大
防止と経済活動の両立という大変困難な状況に置かれて
います。

国税当局としましては、税制面におきまして、新型コ
ロナウイルス感染症緊急経済対策における措置、申告や
納付が困難な方々への申告・納付期限の柔軟な取扱い、
更には納税の猶予制度の案内など、納税者個々の実情に
即した親切丁寧な対応に努めているところです。また、
これまでも利用を推進しております電子申告・電子納税、
いわゆるe－Taxにつきましても、感染防止対策の一つ
になると考えておりますので、申告・納税手続はもちろん、
他の税務手続にも是非ご利用いただきたいと思います。
他方で、国税庁の使命であります「納税者の自発的な

納税義務の履行を適正かつ円滑に実現する」ため、適正
な申告を行った納税者が不公平感を抱くことのないよう、
悪質な納税者には引き続き厳正な態度で臨み、適正・公
平な課税・徴収事務に努めているところです。
コロナ禍という社会状況の中で、従来の事業経営を見

直し、持続・発展させることは大変難しい課題であると、
私どもも認識しております。それに対し、公益社団法人
王子法人会の皆様方が、会活動を通じて有意義な意見交
換・交流を行い、創意工夫を凝らした事業を展開してい
ただき、この難局を皆様方で乗り越え、引き続きご健勝
で益々ご発展されますことを祈念いたしまして、私の着
任の挨拶とさせていただきます。

王
子
税
務
署
長

川

上

昌

76

王子税務署異動特集

職名 氏名 前任地 氏名 転出先

署 長 川 上   　 昌 税大和光 • 研究部 • 主任教授 有 賀　 正 樹 勇退

副 署 長 （ 管 法 ） 前之園  浩 行 留任

副署長（総徴個産） 振 角　 忠 良 足立 • 総務課 • 課長 雨 宮　 恒 夫 税大和光 • 専教部 • 教授

法 人 特 官 大 野　 富 久 留任

総 務 課 長 森 下　 善 貢 局 • 査察部 • 総括主査 殿 内　 勝 徳 市川 • 総務課 • 課長

管 理 運 営 １ 統 括 今 川　 康 暢 江東西 • 管運1 • 統括官 梶 原　 智 行 足立 • 管運1 • 統括官

管 理 運 営 ２ 統 括 佐 藤　 文 夫 麹町 • 管運4 • 統括官 中 西　 文 信 荒川 • 管運2 • 統括官

管 理 運 営 ３ 統 括 原 野　 直 美 留任

管 理 運 営 連
絡 調 整 官 山 田　 博 明 西新井 • 管運2 • 上席 菅 野　 賢 弥 局 • 税務相談室 • 相談官

徴 収 １ 統 括 飯 沼　 敦 子 神田 • 徴収 • 特官 宮 口　加奈子 戸塚 • 徴収1 • 統括官

徴 収 ２ 統 括 平 林　 健 人 局 • 総務部 • 情報処理管理官付 西 村　 正 道 京橋 • 徴収2 • 統括官

個 人 １ 統 括 岡 田　 宏 樹 甲府 • 個人2 • 統括官 河 野　 文 秋 神奈川 • 個人1 • 統括官

個 人 ２ 統 括 結 城　 泰 冶 日本橋 • 個人2 • 統括官 髙 橋　 一 利 柏 • 個人2 • 統括官

個 人 ３ 統 括 三 又　 康 代 留任

個 人 ４ 統 括 松 浦　 浩 一 留任

資 産 １ 統 括 松 本　 信 明 大森 • 資産 • 統括官 広 田　 順 彦 日野 • 資産1 • 統括官

資 産 ２ 統 括 深 川　 賢 一 麻布 • 資産2 • 統括官

法 人 １ 統 括 佐 藤   　 豊 山梨 • 法人1 • 統括官 恩 田   　 晃 川崎南 • 法人1 • 統括官

法 人 ２ 統 括 谷 本　 雄 一 留任

法 人 ３ 統 括 鵜 沢   　 等 練馬東 • 法人3 • 統括官 齋 藤　 英 男 勇退

法 人 ４ 統 括 瀬 谷　 博 美 京橋 • 法人9 • 統括官 松 田　 浩 一 江戸川北 • 法人5 • 統括官

法 人 ５ 統 括 服 部　喜美子 麹町 • 法人10 • 統括官 阿 部　 智 彰 関信局

法人 （連絡調整官） 石 井　 広 和 局 • 会計課 • 物管長 山 口　征四郎 局 • 査察 • 主査

総 務 課 長 補 佐 髙 橋　 美 和 留任

法 人 上 席 審 理 官 千 葉　 公 広 留任

法 人 審 理 官 川 村　 謙 太 渋谷 • 法人6 • 調査官 齊 藤　 篤 男 東京オリンピック・パラリンピック
競技大会組織委員会

源 泉 上 席 審 理 官 今 福　三和子 留任

王子税務署 幹部及び担当職員名簿 （令和2年度）

 王子税務署からのお知らせ

8

9

 北都税事務所／ハローワークからのお知らせ

9

1110

1110

12

王子法人会ホームページアドレス https://www.oji-hojinkai.or.jp/

10月9月
7（月） 執行役員会・総務委員会合同会議

8（火） 青年部会第5回常任幹事会

24（木） 女性部会常任幹事会及び役員事前審査会

5（月）
女性部会
第11回税に関する絵はがきコンクール
最終審査会

12（月） 理事会

12（月） 会員増強推進協議会

13（火） 青年部会第6回常任幹事会

22（木） 女性部会常任幹事会

親子租税教室 KITAX税金川柳
作品募集中！

応募期間 ： 8月10日（月）～10月10日（土）

山 田  由 起 子
広報委員

テーマは自由です。
採用された方には

もれなくクオカードを贈呈。

Androidの場合はAndroidマーケットから
PDF読取り用アプリをダウンロードして下さい。

（Adobe Reader 等）

読 者 投 稿 大 歓 迎

右記のQRコード
よりアクセスして
キツネ通信をお読
みいただけます。

スマホでキツネ通信

https://www.oji-hojinkai.or.jp/
kitakitsune/

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大による経済的影響は大変な事になって
参りました。
　30数年前、健康に関する講演会で、これからはウイルスの時代がやってくる
とある先生の言っていた言葉を思い出しました。本当にそんな時代がやってく
るとは。
　また新型ブニヤウイルスの感染者の死亡例も出てきて、これからはウイルス
を常に気を付けながら生活していくことになるでしょう。